Протокол итогового собрания граждан

Дата проведения собрания граждан: 07.12.2023
Время проведения собрания граждан: 14-00 ч.

Место проведения собрания граждан:п.Прихолмье,ул.Зеленая,д.19,здание СДК
Муниципальный район Красноярского края: Минусинский
Поселение: Прихолмский сельсовет
Населенный пункт: п. Притубинский

Открывает и ведет собрание граждан:
Председатель собрания: Гусева Юлия Владимировна- глава  Прихолмского сельсовета
(Ф.И.О., должность)
Секретарь собрания: Иванова Светлана Алексеевна - заместитель главы Прихолмского сельсовета.
(Ф.И.О.,  должность)

Присутствовало:   29      человек.

                                 Повестка дня собрания граждан:

1) Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации проекта направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений,в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее-ППМИ).
2)  Определение проекта (объекта)для участия в конкурсе.
3)  Установление размера денежного и неденежного вклада с жителей.
4) Выбор инициативной группы для реализации проекта и сбора денежных средств с населения.

                                      Ход проведения собрания:

Собрание открыла глава Прихолмского сельсовета Гусева Юлия Владимировна которая поприветствовала присутствующих,  предложила для ведения собрания избрать председателя и секретаря. Предложила следующие кандидатуры:
председателя собрания – Гусева Юлия Владимировна.
секретаря собрания – Иванова Светлана Алексеевна.

Голосовали за избрание председателя собрания – «единогласно».
Голосовали за избрание секретаря собрания – «единогласно».

Председатель собрания озвучил повестку дня.  Предложений и дополнений не последовало.
Вопросы повестки дня приняты – «единогласно».

По первому вопросу:
Слушали:
Ю.В. Гусева, поблагодарила присутствующих за участие в собрании. Рассказала о программе «Поддержка местных инициатив», как о реальном способе воплотить в жизнь идеи жителей сельских поселений, направленные на решение насущных и острых проблем. Напомнила присутствующим, что благодаря этой программе в 2018 году на территории п. Прихолмье благоустроили место памяти участников Великой Отечественной Войны, в 2019 году благоустроили кладбище в п. Прихолмье, в 2020 году сделали ремонт уличного освещения в 2022 году благоустроен парк в   п. Прихолмье.
Гусева Ю.В., еще раз напомнила суть, цели и условия программы. При этом отметила, что инициатива должна исходить от населения, т.е. активность жителей играет немаловажную роль для победы, также рассказала о долях софинансирования проекта, в том числе и об обязательном не менее 3% вкладе населения. Отметила, что объекты, включенные в проект должны находиться в муниципальной собственности и предстоящие мероприятия должны относиться к вопросам местного значения.

Решили:
Подать заявку на конкурс и принять участие в программе поддержки местных инициатив.
Голосовали:
«За» –  29     чел., «Против» – 0 чел., «Воздержалось» –  чел.

По второму вопросу:

Слушали:
Гусеву Ю.В., которая рассказала о предварительной работе в рамках ППМИ и разъяснила, что был проведен опрос населения для определения наиболее приоритетного проекта для участия в ППМИ. Общее число граждан принявших участие в опросе составило 50 человек.
По результатам опроса выявилось 5 наиболее важных проблем:

1. Благоустройство детской площадки –  31     человек.
1. Благоустройство кладбища- 15 человек.
1. Замена уличных фонарей    –     2    человека.
1. Футбольное поле – 1 человек.
1. Благоустройство ул.Зеленая    –1  человек.

      Юлия Владимировна рассказала о том что к сожалению благоустройство кладбищ по программе ППМИ отменено и предложила провести голосование за выбранные объекты:

      Выбрать для участия в программе проект «Благоустройство парка отдыха»

Голосовали:
«За» –29 чел., «Против» – 0 чел., «Воздержалось» – 0 чел.

Выбрать для участия в программе проект «Замена уличных фонарей»
  Голосовали:
«За» – 0 чел., «Против» – 0 чел., «Воздержалось» – 0 чел.

Выбрать для участия в программе проект «Футбольное поле»
  Голосовали:
«За» – 0 чел., «Против» – 0 чел., «Воздержалось» – 0 чел.

Выбрать для участия в программе проект «Благоустройство ул.Зеленая»
Голосовали:
«За» - 0 чел., «Против» – 0 чел., «Воздержалось» – 0 чел.

Таким образом, по второму вопросу большинством голосов выбран проект «Благоустройство детской площадки»

По третьему вопросу:
Слушали:
Гусева Ю.В., рассказала о предварительной стоимость проекта, планируемого к реализации в рамках участия в программе поддержки местных инициатив в размере 900 тыс.руб., необходимых долях софинансирования проекта со стороны населения, муниципального образования и спонсорской помощи:

- Бюджет муниципального образования – 54000 руб. (6%)
- Вклад населения – 45000  руб. (5%);
- Иные источники (юр.лица) –36000 руб. (4%);
- Краевая субсидия – 765000 руб. (85%);

Решили:
Установить вклад населения в проект 5% от стоимости проекта, размер денежного вклада (взноса) с каждого жителя, достигнувшего возраста 16 лет не менее 500 руб., а также обязательное участие жителей в не денежном вкладе по выбранному проекту.
Голосовали:
«За» –    29  чел., «Против» – 0 чел., «Воздержалось» – 0 чел.

Таким образом, по третьему вопросу решили установить вклад населения в проект 5% от стоимости проекта, а также размер денежного вклада (взноса) с каждого жителя, достигнувшего возраста 16 лет, в размере не менее 500 руб. и обязательное участие жителей в неденежном вкладе по выбранному проекту.

По четвертому вопросу:
	Слушали:
Гусева Ю.В., предложила участникам собрания выбрать состав инициативной группы, а также предложила кандидатуры возможных участников.
Решили:
Избрать инициативную группу в следующем составе:
	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Контактная информация (телефон, адрес)

	1
	Гусева Юлия Владимировна
	Глава Прихолмского сельсовета, председатель инициативной группы
	п. Прихолмье, ул.Трудовая ,д.8,кв.2, 89082042097

	2
	Берсенева Яна Александровна
	Специалист 1 категории Прихолмского сельсовета, ответственный за информирование населения.
	п. Прихолмье,ул.Коммунистическая,д.2Б
89135796389

	3
	Лейман
Анна
Геннадьевна
	Депутат Прихолмского сельсовета
ответственный за сбор денежных средств
	п.Притубинский,ул.Комсомольская,д.1
89130363899

	4
	Пермякова
Оксана
Леонидовна
	Заведующая сельским клубом
ответственный за сбор денежных средств
	п. Притубинский,
ул.Школьная,д.1,кв.1
89503038891

	5
	Шадрина
Валентина Семеновна
	Индивидуальный предприниматель
ответственный за сбор денежных средств
	п. Притубинский,
ул.Зеленая,д.37
89235784060

Голосовали:
«За» – 29  чел., «Против» – 0 чел., «Воздержалось» – 0 чел.

В завершении собрания председатель и секретарь поблагодарили всех присутствующих за участия в анкетировании и итоговом голосовании и пожелали успехов в реализации проекта.

Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания граждан и
принятые решения

	1.
	Количество граждан, присутствовавших на собрании граждан, чел.
	29

	2.
	Наименования всех проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	1. Благоустройство детской площадки
2. Замена уличных фонарей
3. Футбольное поле
4.Благоустройство ул.Зеленая

	3.
	Наименование проекта выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	Благоустройство детской площадки

	4.
	Количество участников собрания граждан, проголосовавших за реализацию выбранного проекта, чел.
	 29

	5.
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного проекта, руб.
	900000

	6.
	Сумма вклада населения (безвозмездных поступлений
от физических лиц) на реализацию выбранного проекта, руб.
	45000

	7.
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений,
за исключением поступлений от предприятий  и организаций муниципальной формы собственности)  на реализацию выбранного проекта, руб. (при наличии)
	36000

Приложение: Список граждан, присутствующих на собрании граждан с личными подписями (регистрационный лист)  на 2 л.

Подписи:
	Председатель собрания граждан

_______________ /                           Гусева Ю.В./
           (подпись)                                               (ФИО)

	Секретарь собрания   граждан

_______________ /                         Иванова С.А./
           (подпись)                                               (ФИО)

[bookmark: _GoBack]